
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAEDIS 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado dei Comuni di Faedis, Attimis e Povoletto 

Piazza Mons. Pelizzo, 11 - 33040 Faedis (UD) - Tel. 0432 728014 
e-mail udic827004@istruzione.it udic827004@pec.istruzione.it 

sito web: www.icfaedis.edu.it 
Codice fiscale 94071120300 - Codice univoco Istituto UFIIHE 

 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N. 134 

 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione delle Istituzioni Scolastiche. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una impresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”. 

 

Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di  n. 6 targhe in plexiglass, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante Ordine Diretto sul Mepa per un 

importo contrattuale pari a Euro 332,40 (iva esclusa) 

 
Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-FR-2021-10 
 
Titolo Progetto: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica”. 
 
CUP: H89J21008230006; 
 
CIG: ZC7364C35C 
 

 

                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.i.; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005129 - 06/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA ROMANO

mailto:udic827004@pec.istruzione.it
mailto:udic827004@pec.istruzione.it
http://www.icfaedis.edu.it/


e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTI il D.lgs. 18 aprile, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato, da ultimo, dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislative 18 
aprile 2016, n. 50” nonché alle relative previsioni attuative (Linee Guida ANAC), e ss.mm.ii.; 
 
VISTE le direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 
 
VISTO il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” emanate con 
Decreto MIUR 28 agosto 2018, n. 129; 
 
TENUTO CONTO che l'art. 32 del D.lgs. 50/2016 prevede che per la stipulazione del contratto deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTO l'art. 63 c. 2, lett. b) codice D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022, approvato dal Collegio docenti per 
l’annualità 2021/2022 in data 29/10/2021 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 43 del 15/11/2021; 
 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 dell’Istituto Comprensivo di Faedis approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 60 del 13/01/2022 e il parere favorevole di regolarità contabile dei revisori 
dei conti del 29/01/2021. 
 
VISTO il "Regolamento 129" approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 67 in data 19/12/2019; 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTE le indicazioni del M.I. per la realizzazione degli interventi; 

 

VISTE le linee guida del PON; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 - Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005129 - 06/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA ROMANO



della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione” per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione; 

 

VISTA la delibera di adesione del Collegio Docenti n. 17 del 29/10/2021; 

 

VISTE le Delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 

relativi ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” – 2014-2020; 
 

VISTA la candidatura n. 1065630-28966 del 06/09/2021 per il Progetto “Dotazione di attrezzature 
per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” presentato ai sensi 
dell’Avviso suddetto, il cui inoltro è stato approvato dal Collegio Docenti con delibera n. 17 del 
29/10/2021 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 44 del 15/11/2021; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione, Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale Prot. AOODGEFID - 0042550 del         02/11/2021 – con cui si autorizza questa Istituzione 

Scolastica, per un importo pari a euro 46.693,82, all’avvio delle attività relative al progetto suddetto 

e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica; 

 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 0010376/B15 

del 09/11/2021; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di n. 6 targhe in plexiglass, di forma rettangolare, 

con dimensioni 60x40 cm, a colori, per la pubblicizzazione del progetto suddetto. 

 

EFFETTUATA una verifica della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende 

acquisire tramite Convenzioni CONSIP; 

 

ACCERTATA l’assenza di Convenzioni Consip che includono gli specifici bisogni dell’Istituto prot. n. 

5125 del 06/05/2022. 

 

RILEVATA l’esigenza e l’urgenza di dar corso in tempi brevi, nel rispetto delle scadenze dettate dal 

M.I., al fine di garantire il termine delle attività. 

 

VISTA l’indagine di mercato a scopo esplorativo svolta mediante la richiesta di preventivi per 

selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’istituzione 

scolastica, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, per l’affidamento della fornitura 

delle targhe sopra citate; 

 

CONSIDERATE le richieste di preventivo alle seguenti ditte: 

 

- CORRADO TECNOPRINT S.R.L. -  P.I. 03995500653; 

- PUGLIA SISTEMI S.R.L.-– P.I 01866670738; 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005129 - 06/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA ROMANO



- BACEDO S.R.L. UNIPERSONALE  -  P.I. 02380560413; 

 

CONSIDERATE le risposte: 

 

- BACEDO S.R.L. UNIPERSONALE  -  P.I. 02380560413 (prot. n. 4808/VI.2 del 29/04/2022). 

- CORRADO TECNOPRINT S.R.L. -  P.I. 03995500653 (prot. n. 4924/VI.2 del 03/05/2022); 

- PUGLIA SISTEMI S.R.L.-– P.I 01866670738 (prot. n. 4933/VI.2 del 03/05/2022); 

 

VERIFICATO che è presente una proposta idonea alle esigenze specifiche dell’Istituto scrivente 

offerta dalla ditta BACEDO S.R.L. UNIPERSONALE, sita in Via Flaminia 128, 61032 Fano (PU), C.F./P.I. 

02380560413, la quale è in grado di fornire le targhe aventi le caratteristiche richieste e che il prezzo 

unitario è congruo. 

 

PRESO ATTO che la suddetta ditta è presente sul Mepa; 

 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

 

VISTA l’assenza annotazione riservate sul sito ANAC; 

 

RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii, e di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (Oda) 

sul Mepa; 

 

ACCERTATA la relativa copertura finanziaria; 
 

DETERMINA  
 

- di affidare, tramite Oda su Mepa, alla ditta “Bacedo s.r.l. Unipersonale” sita in sita in Via 
Flaminia 128, 61032 Fano (PU), C.F./P.I. 02380560413, l’incarico della fornitura delle targhe 
suindicate per l’attuazione del progetto 13.1.2A-FESRPON-FR-2021-10 – Titolo “Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica”; 

- di impegnare la spesa complessiva di € 405,53 (332,40 esclusa Iva) all’attività – A03 Didattica 
(liv. 2), nella specifica voce di destinazione (liv.3) Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione – Avviso 28966/2021, dove dovrà essere riportato il codice 
identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa. 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di definire ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell'art. 5 della legge 241/1990 il RUP 
(Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente scolastico Elena Romano; 

- di stabilire che l’impresa deve presentare tutta la documentazione complementare richiesta, 
con la modalità ed entro i termini indicati dall’Amministrazione scolastica; 

- di adottare le procedure correnti in materia di Privacy (nuovo Regolamento UE GDPR 679/2016) 
e Trasparenza come da norma (sezione Amministrazione trasparente) sul sito web dell'Istituto. 

 

 

                                                                                                                                                                                              Il Dirigente scolastico 

                                                                                                                                                                                                               Elena Romano                                    

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005129 - 06/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA ROMANO


		2022-05-06T13:34:42+0200
	ROMANO ELENA




